conexão das unidades consumidoras atendidas em tensão igual ou inferior a 69

quilovolts (kV) à rede de distribuição de concessionária ou permissionária do

serviço público de distribuição de energia elétrica será classificada como:

I – adequada, quando situar-se na faixa entre 95% (noventa e

cinco por cento) e 105% (cento e cinco por cento) da tensão de referência;

II – precária, quando for menor que 95% (noventa e cinco por

cento) e maior ou igual a 90% (noventa por cento) da tensão de referência ou

maior ou igual a 105% (cento e cinco por cento) e menor ou igual 106% (cento

e seis por cento) da tensão de referência;

III – intolerável, quando menor que 90% (noventa por cento) ou

maior que 106% (cento e seis por cento) da tensão de referência.

§ 1º A tensão de referência a que se referem os incisos do

caput corresponde  à  tensão  nominal  de  fornecimento,  para  o  caso  das

unidades consumidoras atendidas em tensão igual ou inferior a 2,3 kV, ou a